Qvicunq; verò Clericus, sive secularis, sive regularis, cuiuscunq; ordinis, aut laicus cuiuscunq; status, dignitatis, gradus, conditionis, ipsarū monialium septa interdiu, vel noctu introire ausus fuerit; præter excōmunicationis penam, quam ex Conciliij Tridentini decreto, ipso iure, & constitutionis Apostolicae subit; alijs etiam grauissimis penis, habita persona, criminisq; ratione, puniatur. Et si Ecclesiasticus sit, aut beneficia obtineat; suorum etiam ordinum munere, & priuationis beneficiorum, ex Ordinarij voluntate prohibeatur; suisq; omnibus beneficijs priuetur. Quo decreto excipimus eos, quibus ob necessarium monasterio eorum operam, & industriam, Ordinarius septa ingrediendi facultatem, quotannis renouandam, scripto permisit. Is autem meminerit, sibi à Tridentino Concilio, & constitutione Apostolica ius ademptum esse eiusmodi facultates concedendi; nisi in casibus necessariis: Ideoq; caueat, nè, quæ intus officia moniales obire possunt, ad ea præstantia externis septa monasterij introducantur: atque ut in hac necessitate digneenda una, eademq; ratio ubiq; seruetur, & ille facile concedendi vsus coerceatur; Episcopus, adhibitis in consilium omnibus Monasteriorum superioribus, etiam regularibus statuat, ac præscribat, quæ opera in monasterijs necessarium extorrorum ingressum requirant. Quam verò rationem in hac re præscripsit; ea ab omnibus, etiam regularibus, inniatore serueratur.

a Bulla
Greg. 13.
Idi. Iun.
1575. in-
ter eius.
Bul. n. 36
incipit.
vbi Gra-
tia.

Secl. 25.
de Regu.
c. 5. vers.
igred. au-
tem Bul.
Gregorij
& qua lu-
Pra.

Concil.
Trident.
d. c. 5. &
confita.
Greg. 13.
proximi-
lup. cita.
Inci. vbi
gratia.

In septis,

*In septis monasteriorū, boues, & equi, & iumenta cuiusvis generis nō alantur
Si contra fiet, praefecta tres menses ob officij sui munere amoueatur.*

Quæ debeatur licentia; & cui præsentanda, vt ad fenestellam, non alibi, cum externo breuiter, & præsentibus auscultatricibus extra tamen quædam tempora, colloquantur.

Auditave qualiter reticeant, & nè fal-lantur caueant. Cap. XXV.

Non lo-quuntur monia-les cum externis.

Moniales cum nemine externo omnino colloquantur; nisi is licetiam scri-
ptam, & obsignatam ab Ordinario, aut ab eo, quem is suo nomine sub-
stituerit; atque in cancellaria Episcopali gratis descriptam attulerit. Quæ
contra id fecerit, priuetur trium mensium facultate loquendi cum externis
omnibus cuiusvis sexus, etiam propinquis: cogatur q̄ singulis sextis ferijs eius
temporis, disciplina nomine, flagella sibi publicè adhibere, & orare eo p̄ se-
mo, Miserere mei Deus.

Licentia autem scripto permisæ accipiantur ab ijs, quæ rotæ sint pro-
positæ; priusq; ad Præfectam deferantur, quæ illæ accersantur, quæ scripto
nominatæ sint. Præfecta, vbi scriptum legerit, manumq; & signum eius ag-
nouerit, cuius officium sit facultatem colloquendi concedere, benedictione
adhibita, permittat ijs, quæ scripto nominantur; vt cum illis tantummodo lo-
quuntur, qui nominatim descripti sint. Idq; ad communem collocutionis fe-
nestrellam, non ad ianuam, neq; in Ecclesia, aut alibi, præsentibus semper mo-
nialibus arbitris, ei muneri præfectis. Quæ vero ad colloquendum acceperint,
breui finem loquendi faciant: caueant q; nè tempus, quo nihil est, pretiosius,
inanis, aut inutili sermone consumant.

Non est ferendum, vt Moniales, presertim sacris diebus aberrantes ab ora-
tione, ceterisq; p̄ ijs exercitationibus, sermonibus minime necessarijs tempus
consumant: idcirco, quibus diebus sumitur Sacrosancta Eucharistia; & quo-
ties dies festi ex precepto Ecclesiæ celebrantur; tempore etiam Adventus,
& Quadragesime; in Vigilijs præterea de precepto; omni deniq; tempore, in
diuina sunt; moniales cum externo nemine omnino colloqui possint: nisi nec-
sitatis ita postulet.

Moniales vero, tam quæ audiendis sermonibus præpositæ sunt, quam illæ
quæ loquentur; nè monasterium absurdis, et inanibus rumoribus compleatur;
nemine omnino communicent, quæ ab externis acceperint: nisi cum præfecta,
si eis expedire videbitur, vt aliqua ad eandem referantur.

Viligen præfectæ, & quæ sermonibus audiendis præpositæ sunt, nè quis-
quam ad colloquendum cum monialibus accedat, simulatio eius nomine, qui
scripta licentia nominatur.

Quicunq; præter patres, & fratres sine licentia moniales alloquun-
tur, qualiter puniantur. Cap. XXVI.

Qvicunque vero Clericus siue secularis, siue regularis, cuiuscunq; ordi-
nis, aut laicus cuiuscunq; status, dignitatis, gradus, & conditionis,

ad 180-

ad monialium monasteria accesserit, & cum earum aliqua, non impetrata, (ut prescriptum est) colloquendi facultate, sermonem habuerit; grauiter puniatur.

Hoc autem editio neq; Patres, neq; fratres teneri volumus; quibus, non impetrata illa colloquendi facultate, sed seruatis ceteris regulis, hac ipsa de re latis, cum filiabus, & sororibus tantum colloqui licebit.

Qualiter non pro cantu, sed organi sono colloquendi, edificandi, & pulsandi detur licentia. Qualiterq; non alienas uestes induant, offulas confiant, ac literas mittant, & recipient; sed ex prius praefectae presententur.

Cap. XXVII.

Neminim omnino, neque Clerico, neque laico, neque mari, neque fæminæ licet adire Monasteria monialium, docendi causa cantum, quem figuratum vocant.

In ijs tamen Monasterijs, in quibus non exteriori Ecclesia à secularibus, sed intus à monialibus organo sonatur; permittere poterit superior pro nunc alicui viro, moribus, & atate ab Episcopo probato, ut foris ad fenestellam collocutionis, monialem organistam tantum sonandi artem edoceat; si in eo studij genere plus proficere necesse habeat. Sed in futurum quamprimum aliqua nouitia recipiatur, quæ sonare nouerit.

Hæc autem intus, ad ipsam fenestellam discens, commorabitur: cui semper adfiscent duæ ex ijs, quæ audiendis sermonibus præpositæ sunt.

Quæ contrafecerit, siue Præfecta, siue alia, velo priuetur; alijsq; præterea pœnis afficiatur, arbitratu superioris.

Organum autem in posterum ne constituatur; nisi locus, in quo aptè locetur, superioris iudicio, ante probetur.

Moniales, ne animi quidem relaxandi causa, secularium virili, aut muliebri uestitu vt tantur: cum dedebeat Dei famulas, uestes, ab earum professione alienas, induere; verum, de coro semper seruato omnium, & temporum, & actionum, permittente Præfecta, honeste, & quemadmodum sacras Deo virgines decet, animum remittere licebit.

Moniales etiam ne offulas, aut cetera huiusmodi confiant, donandi gratia, probibemus; propter temporis iacturam, & sumptum, qui in eas impenditur. Quæ contra decretum, aliud commiserit, vel permiserit; superioris arbitratu puniatur: maxime vero in præfectam animaduertatur, si ipsa id permiserit.

Nulli Moniali fas sit, ad quemquam secretò literas scribere; præter superiorem, & Episcopum, si de aliqua grauire esset admonendus.

Neque ad se missas literas aperiere & legere; nisi Præfecta prius eas coram Vicaria legerit; aut, se præsente, legi iussirerit.

Quæ contra banc legem, aut scripsierit, aut acceperit literas; per duos monenses à sua cella pedem non efferat; & singulis sextis ferijs, ita iejunare co-

Pater &
mater lo
quantur
fine licen
tia. vide
inf. eo.s.
III.

Inf. cod.
c.66, extē
ditur ad
uenden
tes.

gatur,

gatur, ut tantum pane, & aqua vescatur. At si eae literae & suspicionem aliquam criminis haberent; ea, ad quam scriptae fuerunt, preter predictam panem, sex menses, & facultate loquendi ad fenestellam monialium collocutionis, & velo priueatur.

Verum, ne Prefacta falli possit, fictis ei literis ostensis, que aliae sint acceptis, & ab illis, per quas responsum est; que rote praepositae fuere inter omnes accipient; literas, que ad monasterium peruenient; easque statim ad Prefectam afferent: a qua etiam literas a monialibus scriptas accipient causas, & ob signatas coram eadem ipsa; quas deinceps nuntijs externis tradent.

A conuersis, quibus de licentia exeundum est e monasterio, quae praestanda. Cap. XXVIII.

Conuer-

Conuersis, si ad minimum quadraginta annos natis, & superiori probatis, facultas sit exeundi e septis monasterijs; si a sancta Sede Apostolica concessae eis fuerit, propter negotia monasterio necessaria; permittente tamen perfecta, quotiescumque exeundum fuerit.

Cui liberum sit etiam licentia obtenta non rati, & eas si ita videbitur, intraseptra semper retinere: quod ut faciat, eam vehementer cohortamur.

Exeentes vero, binde prodeant; neque longius discedant, altera, ab altera, quam ut se inuicem aspicere, & audire possint.

Quibus si ex urbe egredi contigerit, semper in eodem lecto somni capiant.

Caveantque, ne in cuiusquam famosae personae domum introeant; etiam si illa de monasterio benemerita fuerit.

Neve in domicilijs, ubi alię honestę mulieres non habitent, pernoctent.

Neve literas, aut mandata claram perforant.

Aut quidquam inane monialibus renuntient, quod foris viderint, aut audierint.

Delinquentibus pena sit, carcer; aut etiam grauior, arbitratu superioris.

Puellæ educendæ cum licentia recipiendæ. Quæ caueant, & obseruant. quantum, & quando persoluant. Si quæ monialis esse velit, quid agendum. Ne externas quedam doceant, monialibus interdicitur. Cap. XXIX.

Puelle e-
ducandæ.

In posterum puelle, educationis causa, in monasteria ne recipiantur sine licentia, & seruata forma a sancta Sede apostolica prescripta.

Cum propinquis, alijsve externis ne colloquantur puelle; nisi eisdem servatis, que de monialibus eo in genere decreta sunt.

Dormiant, cibum capiant, versenturque, loco separato a monialibus; exceptis, que ipsis regendis, & instituendis prepositae sunt: cum nullaque moniali consuetudinem habeant, preterquam in Ecclesia; cum Missa, aut diuinâ officia celebrantur.

Puellarum alimenti, & educationis causa quotannis monasterio non minus solvatur triginta sex aureis; cujus pecunie, dimidiū in singulos sex mensiles

repre-

repræsentetur. Quod si ea pecunia per ipsos sex menses non numerata fuerit; puellæ ad suos remittantur; qui monasterio omnino satisfacere cogantur.

Quæcunq; ex ijs puellis monialis fieri uoluerit, si ita indicauerit Episcopus, ad propinquos suos mittatur, aut ad eos, qui ipsius curam habent: apud quos saltem per mensem maneat, priusquam ab Episcopo, aut ab eius ministris, ex aminetur. Idq; ut facilius, ac melius eius libera voluntas exquiri, & explorari possit. Puellas vero, domisua foris uiuentes, neque literas, neque ullam omnino artem monialibus docere liceat; ne ad fenestras quidem, aliave collocationis loca: quod si id monialium præfecta quouis modo permiserit; semestri administrandi officio priuetur.

Quales Concionatores, & Confessores adhibendi, ac iij quid præstabunt. Quando septa ingrediuntur; & tunc alias que quid monialibus agendum.

Cap. X X X.

Qui Monasterijs presunt, doctos, prudentes, ac pios concionatores adhibeant; qui bis saltem in singulos menses ad cancelllos collocationis monialium, vel ad fenestras Ecclesiæ, Dei verbum prædicens; easq; erudiant in omnibus, que ad Dei cultum, & sempiternam salutem consequendam pertinent.

Concionatoribus autem ne liceat cum monialibus separatim colloqui; nisi eis à superiore monasterij licentia permittatur.

Præficiantur etiam monialibus confessores, & etate prouecti, & prudentes, & Deum timentes, qui semel saltem in singulos menses audiant peccata monialium; eisq; Sacrosanctam Eucharistiam administrent, quemadmodum Sacrum Tridentinum Concilium debere censuit.

Iudem monasterij septa ingredi non possint; excepta causa administrandi. Sacraenta ægrotis monialibus, cum graui, & periculo morbo laborant.

Quo tempore, dum intra septa commorantur, eos duæ, aut tres moniales, que etate cæteris præstent, comitentur: Etademq; omnes prosequantur, quicunque septa monasterij introierint, etiam superiores, ac visitatores, facta prius significatione sonitu minoris campanæ monialibus se recipiendi. Quam consuetudinem nisi præfecta seruauerit, officio moueat, superioris arbitrio.

Quæ confessoribus interdicantur; confessionaliave qualia esse debent. Cap. X X X I.

Confessores in monasteriorum locis, quos foresterias uocant, cibi capiendo causane morentur; nisi confessionis tempore.

Neque tum etiam ibi noctu cubent; nisi cum alicui ex monialium numero mors instaret, ut præsto esse possint administrandis Sacramentis, & reliquis pietatis officijs; aut cum propinquum monasterio domicilium non habent; ut in monasterijs, que sunt in diœcesi.

Concionatores monialium.

Clē. Ne
in agro.
§. fane,
de statu
Monac.
Cōc. Tri
dēt. Sess.
25. de re
gul. c. 10.

Nemini autem Confessori assidue habitare liceat foris in foresterijs, et adi bus monialium; aut earum sumpibus ibi uiuere, Nec si in ijs locis dormitur, quæ monasterium attingunt, fenestræ, aut rotæ sint; & si sunt, statim muro obseruantur; ut nihil à monialibus, quod in eo loco agatur, aut dicatur, aspici, aut audiri possit.

Clathri lamina, & linea tela fenestellula eius loci, ubi moniales confitentur, ita compacte cohaerant, ut remoueri non possint: & inde tantum audi ri; aspici autem nullo modo possint.

Qui vero confessores in ijs deliquerint, statim, & officio priuentur; & facultas tum adeundi illud monasterium, tum diuina administrandie, arbitrio superioris, adimatur.

Qualiter confessarius extraordinarius sit adhibendus.

Cap. XXXI I.

Sess. 25.
c. 10. superius citato.

Preterea ex decreto Sacri Tridentini Concilij quotannis idoneus confessor extraordinarius monialibus adhibeatur; cui curreat, ut uniuersa confiteantur; ut, que huiusmodi indigent medicina, propter aliquem occultum animi morbum, neque ipsæ eam postulare, aut accipere a visitato confessore unquam audere ut liberius mederi suis malis possint, ac diaboli laqueos endere; una cum reliquis confessori nouo sua peccata confitendo.

Sacerdotes ibidem cum licentia, & prius diligendi celebrent; à quibusve caueant. Pro eorum die festo obseruandum. Qui ad simulatum, & alij ut introeant necessarij qualiter approbandi. Cap. XXXIII I.

Sacerdotes, qui in monialium Ecclesijs publicis missam celebraturi sunt, bene audiant; & bonis moribus sint; & ab eo etiam approbat, qui monasterio presidet.

Ex quibus, qui à monialibus mercede conducuntur, non ab illis, sed ab Ordinario, aut eius iussu à Confessore monialium diligantur.

Qui, nisi eis facultas scripto concepta sit, cum monialibus nè colloquantur, nisi cum ijs qui sacrificia præsunt: quibus cum ad rotam Ecclesie quam breuissime loquantur de his tantummodo rebus, quæ ad missæ sacrificium sint necessariae.

Non inanes apparatus fiant, cum dies festus Ecclesiæ monialium celebratus; sed pijs, ac modestijs, & qui religionem præferant.

Quo non admittantur musici, figuratum cantum, aut quod uis musicum instrumentum adhibentes; sed moniales ipsæ sola cantent, aut sonent.

Praefixa monialium neminem ad monasterij famulum, & procuratorem admittat, cuius atas, & mores probati non sint, arbitrio Ordinarij.

Eiusdem etiam sit approbatio eorum, qui nunc monialibus inserviunt: quo in numero Medici, Tonsores, Furno, aut Pistirino prepositi, ceteriq; omnes intelligantur, quibus in monialium septa introeundum sit.

Qua-

Qualiter, & quæ constitutiones iugiter legendæ, & ut obseruentur
vulgarizandæ: monialesque cohortandæ, & compellendæ.

Arctiorumve nulla derogatio fiat.

Cap. XXXIIII.

Quiam moniales, quæ professe sunt, non solum Dei, et Sancte Ecclesie præcepta, quæ christianis omnibus præscripta sunt, sed etiam suæ regule, & ordinis leges, & instituta seruare debent; opere pretium erit, illis suæ vocationis, & professionis debitum officium in memoriam quam sepiissime reuocare. Ideo in Virtute Sanctæ obedientia præcipimus, ut in singulis monasterijs ab aliqua moniali, ceteris professis audientibus, quotidie legatur, saltem caput unum constitutionum, regulæ, aut ordinis, cui adstrictæ sunt: cuius lectio initium fiat à primo, & ita precedatur ad extremum; ac deinceps ad prium caput redeatur: ut eodem ordine, ac progressione seruata, nunquam sacre huic exercitationis usus intermitatur. Præterea omnes constitutiones presentis tituli frequenter legi iubemus, ut crebra salutarium præceptorum commemoratione euadant.

Legenda
Regula.

Quia in re præfetam monemus, ut ceteras ad summam legum obseruationem non minus exemplo suo inuitet, quam auctoritate compellat. Denique præcipitur omnibus monialium confessoribus, ut illis uniuersis semel legant, & explicent omnia hæc decreta, in Vulgare sermonem conversa, eaq;, ut omnino, quemadmodum debent, seruent, vehementer cohortentur.

Quæ moniales arctioribus constitutionum, regulæq; uinculis adstrictæ uiuant, non is est animi nostri sensus, ut ab illis suscepit & uitæ institutis discedant, sed una cum ijs, hæc quoq; de cunctis ab illis seruari iubemus.

Ante professionem, quæ tantum pro puella recipi possunt.

Cap. XXXV.

VT Tridentinæ constitutioni, quæ est de reformatione Regularium cap. 16. fraus nullafiat, illud Episcopus pœna anathematis, & dannib; & recipientibus proposita interdicat, nè Moniales à puellæ, quæ regularem habitum in earum Monasterio suscepturna est, parentibus, uel consanguineis, uel curatoribus, nec uero ab alijs, quibus ipsi, ob id sponstone caueant, si ita ex causa aliquando Episcopus iudicauerit, pecuniam mutuò, aut depositi aliove quouis nomine sumant, antequam illa professionem regulari conficerit.

Episcopus præterea tum impensas estimet, quæ & in religionis ingressu & tempore professionis fieri solent pro uestitu, aut pro alijs rebus, ad ipsius pueræ, uel Monasterij usum, commoditatemve pertinentibus, tum pecunie etiam summam prescribat, quam puella alimentorum nomine Monasterio det, nisi census, aut alia bona immobilia, quorum annui fructus, eiusdem iudicio, ad ea alimenta satis sunt, Monasterio attribuantur.

Quæ sanctio de numero monialium statuendo; eleemosynis, & clausura præsertim, & omnino seruanda, etiam in monasterijs Regularium curæ commissis.

Cap. XXXVI.

Vid. sup.
co.c. 20.
c. 22. t. 23
vbi Con-
stitut. De
numero
vide per
scriptas
conf. Cō-
cil. Trid.
sess. 25.
de Regu.
cap. 3.

Quod Gregorius XIII. de monialibus sanciuit, id exēctioni mandat, & executum conseruetur quād diligentissimē, præsertim quod de certo earum numero constituendo decreuit, quod de eleemosynis præstandi, quod de ostiolo obstruendo, quo aditus ē monasterio patet ad exteriorem Ecclesiam, quod de clausura ab eisdem non violanda, & à conuersatiam seruanda, præscripsit. Idq; omne omnino exēctionem habeat, cūm in monasterijs, quorum curam gerit Episcopus, tum in illis Regularium curationi commissis, eiusdem constitutionis auctoritate.

Si quæ autem moniales, conuersæ non ipsi paruerint, quæ eadem sanctio ne de clausura statuta sunt; pena Violatione clausuræ plectantur.

Quando non confirmatæ regularem habitum non induant.

Cap. XXXVII.

Prella, quæ regularem habitum induere voluerint, ne eo habitu induantur, antequam confirmationis Sacramentum suscepient; si facultas sic breui illud suscipiendi.

Vid. inf.
co.c. 92.
& seque-
Sub die
23. Octo-
1566. in-
terioris cō-
fli. i Bul.
n. 22. fol.
952. Incep-
pit Regu-
larij, que
tamē de
Monia-
lii Mo-
nasterijs
specia-
tim non
loquit, d
qbus fa-
ne hoc
expres-
scetur
Constit.
Grc. xij.
Idib. Iu-
niij 1575.
in Bul.
36. folio
1239. qn
ip; est ini-
tium vbi
gratia.

Qui confessor extraordinarius non eligendus. Ordinarius qualiter nihil accipiāt. Constitutio nè mulieres monasteria ingrediantur quoties promulganda.

Cap. XXXVIII.

Qui ordinarius confessor in aliquo Monialium monasterio constitutus aliquando fuerit, ne idem ad earum confessiones extraordinariè audieras mittatur; si modò non aliter quandoq; Episcopus censuerit. Confessarij Monialium ab eis, aut singulis, aut vniuersis, aut ab earum Præf. Età, ne Monasterij quidem nomine, quidquam eiā minimum doceant: nisi si quid eis annua certe portionis, Episcopi iussu, datur ad rite sustentationem.

Constitutio illa, qua à Pio V. interdictum est, omnes cuiusvis ordinis mulieres, etiam generis splendore, aut dignitate illustres, Monasteria ingredi, quantum semel, atq; adeo sepius, certis festis diebus, Episcopi arbitrio, promulgetur.

Ianuæ quot monasterij habendæ. Cap. XXXIX.

Monasteriū, ianuas, per quas ad illius septa aditus pateat, duas habeat; & alias præterea nullas, quarum duarum ianuarum, una iumentis curribus, uebculisq; agendis, altera alijs vñibus, & commodis necessarijs instruat. Quo autem in Monasterio una tantum ad omnem tum actum, tum usum satis esse videbitur, in eo illa duntaxat vna sit.

Ianuæ

Ianuae quales esse debeant. Cap. X L.

Ianua utraq; è duplice observe, eo q; firmo constet; ac sine ulla item sit, ne minima quidem rimula: limen è marmore, solidore lapide habeat, quod strictim ipsi portæ cohærescat.

Altera, & quomodo esse debeat, Ianua, per quam currus, & iumenta ingrediuntur. Cap. X L I.

Ianua curruum, iumentorumve altera ex asseribus firmis, ad cancellis speciem confecta, in monasterio ipso adiungatur, quæ à prima ianua paululum distet; forma q; sit in fabricæ Ecclesiasticæ instructionibus demonstrata.

Ad alteram ianuam quæ constituantur Ianitrices, & qualiter omnes clauibus sint obserandæ. Cap. X L I I.

Adianuam alteram, alijs usibus accommodatam, cui rota, quam tornum vocant, adiungetur, moniales duæ semper assistant quæ ianitrices constituentur.